32 Rurſum fallit in monachis exemptis, quia etiam si illi vellent, non possunt per Episcopum, sed tantum per Abbatem absolui, ita singulariter glo. si. in Clem. cum ex eo, de sent. excom. Et hoc, ut tollatur vagandi materia, quæ animabus illorum periculosa esset, facit c. si. de regul. c. 2. ne cler. vel mon. in 6. d. c. cum illorum, vers. nos autem. Do. Abb. in cap. cum in tempore, de arbit. ubi habetur, quod Religiosus, non potest renunciare privilegio exemptionis; quod idem dic quo ad exemptos ad alias excommunicationes maiores à iure inductas, nõ tamen Papæ reservatas, nam talis exemptus non potest absolui ab Episcopo Imola in d. Clem. Ne in agro, & in Cle. Dudum, de sepul. 2. col. Item fallit in Hospitalarijs, seu fratribus Hierosolomitans, ubi eorum prior, qui saltem debet esse clericus, si petitur absolutio tantum in foro exteriori, aliàs requiritur quod sit sacerdos, si illa datur in foro animæ, etiam à peccatis. iux. glo. singu. in dicto capit. canonica, titu. nostro, potest absolvere omnes ipsos Hierosolimitanos illius loci, nõ autem aliorum locorum, iux. tex. in cap. Canonica. ibi, per priorem vestrum, quem ad hoc ponderat ibi Host. & Ioan. Andr. concludentes, quod solus prior ultramontanus, cui prædicta Decretalis dirigitur, potest absolvere Hierosolimitanos, vnde dicit, quod quo ad Hospitalarios aliorum locorum, si non habent aliud privilegium specia-

le, à dicteſano illius loci sunt absoluedi. Item dictus prior potest etiam absolvere suum magistrum, qui miles, & laicus est, licet sit maior, & prior inter omnes, siue percusserint se in clauſtro, vel domo, quia tota domus sumitur pro clauſtro, quando alia claustra non habent, siue extra, per tex. in d. c. Canonica, qui simpliciter loquitur, nec aliquid dicit de clauſtro. Hæc Doct. in d. c. Canonica. Rurſum non solum clauſtrales possunt absolui per Abbatem, sed etiam per eorum priorem, vel præpositum; quando priores non habent supra se Abbatem, aliàs secus: quia tunc pro absolutione recurrendum est ad Abbatem, c. 2. c. cum illorum, tit. nostro. Mar. Soc. in c. officij. nu. 125. tit. nostro. Nisi monachus percussit Abbatem, vel priorem, vel alium suum superiorem, qui locum Abbatis tenet, per tex. in c. cum illorum, vers. eorum prelatos: quia tunc esset absoluedus tantum à Papa: quia delictum augetur ratione personæ. Et ita talis percussio dicitur enormis, d. cap. cum illorum. Quod multo magis procedit, si esset facta in Episcopum, vel generasset scandalum, d. c. cum illorum, ibi nequæ sine scdalo præteriri.

Decima. Licet à sententia Canonis 42 debeat solum absolui ab eo, cui Canon reservauit, & ita à summo Pontifice, quando absolutio est sibi reservata, cap. eos qui, eo. ti. in 6. aliàs ab episcopo, c. nunquam, eo. tit. tamen propter legitimum impedimentum, & in casu necessitatis potest quis absolui ab alio, qui aliàs de iure absolvere non potuisset, facit glo. in c. pastoralis, de off. ord. Quod procedit non solum, si quis esset excommunicatus propter violentam manum in unctionem, ut supra in fallentijs diximus, & ut dicit Innoc. in cap. quamuis, tit. nostro, sed etiam ex quacunque alia causa à sententia iuris, vel hominis, ut patet per tex. in d. c. eos. quamuis Innoc. in d. c. quamuis aliud voluerit, & non bene, cum tex. in d. c. quamuis procedat non solum in excommunicatione Canonis,

nonis, si quis suadente, sed in qualibet alia excommunicatione. Et mouet me, c. ea nolitur, & c. quod de his, eod. tit. ubi fit mentio de impedimentis, & non faciunt mentionem d. c. si quis suadente. facit etiam identitas rationis, l. illud, ff. ad l. Aquil. quia videtur esse eadem ratio in alijs casibus; ita Francus, in d. c. eos. & Io. Andr. Felin d. c. quamuis. An
 44 verò ¶ qui absoluendi erant à sede Apostolica, & propter instans impedimentum absoluti sunt ab Episcopo, vel alio, cessante impedimento, vel necessitate teneantur ire ad sedem Apostolicam. Et qui sint isti, qui se debeant presentare sedi Apostolicæ, & quod debeant se presentare quâ citius, & an personaliter, vel per procuratorem, & an non se presentando incidât in eandem excommunicationem, diximus in 1. par. lib. 1. c. 13. nu. 90. vsque ad 93.

45 Undecima. Licet ¶ absolutio propter iniectioem manuum violentam sit reseruata summo Pontifici, c. porro, c. nō dubium, cum simil. tit. nostro, tamen ampliat ut habeat etiam locum in legato à latere, c. ad eminentiam, c. ea nolitur, eo. ti. etiam si laico esset enormis, ita Io. Andr. Do. Ant. & Doct. communiter tenent in c. pen. de offi. leg. per tex. in d. c. ad eminentiam. Ita etiam Archi. in c. si quis suadente 17. q. 4. & in c. 1. de offi. leg. in 6. Hen. in c. 1. qui cle. vel vou.

Duodecima. Ut absolutus ab Episcopo tenetur ire ad sedem Apostolicam cessante impedimento, ita etiam absolutus ¶ ab inferiore Episcopo tenetur ire ad Episcopū, si ab Episcopo talis excommunicatus poterit absolui ex officio, & iurisdictione propria, & non ad Papam. per tex. in c. eos, tit. nostro, in fi. Ibi, dum dicit, à quo, vel de iure fuerant absoluendi. Et ibi, dum tex. dicit, si illi, à quo istis cessantibus absolui debebant. Quare quando proprius sacerdos in articulo mortis absolueret excommunicatum, debet sibi iniungere, ut recuperata sanitate quàm prium cito poterit, debeat adire Episcopum illum.

SUMMARIUM.

- 1 *Armorum appellatione quid veniat, vsuq; prohibebus.*
- 2 *Clerici arma portare non debent sub peccato mortali.*
- 3 *Clerici in multis casibus licite arma portant. & num. 7.*
- 4 *Clerici licite arma portantes, in multis locis non possunt.*
- 5 *Sacerdos, qui de mandato Episcopi conduxit armatos in castro, vsi illud custodiens, si exurgente pugna, multi fuerint mortui, sacerdos non erit irregularis.*
- 6 *Clericorum, & monachorum deferentium arma poena.*
- 7 *Locus religiosus aggravat delictum.*
- 8 *Monachus arma tenens in quatuor casibus non est excommunicatus.*

De armorum delatione prohibita clericis. Cap. VII.

EQVITVR ēt videre de excessibus circa armorum delationem, vnde præter ea, quæ diximus lib. 4. nostrarum decis. cap. 21. num. 20. cap. 3. & cap. 18. n. 102. & supra, de bello cap. 20. Sufficiat tantū adnotare, quòd vsus armorum non solum clericis, sed etiam laicis est prohibitus de iure ciuili, vt C. de vsu armo. l. 1. li. 11. Sed modo ad Decisiones deueniamus. quarum

- 1 Prima. Clerici arma portare non debent ¶ c. clerico, de vita, & honest. cler. 23. q. vlt. c. clerici, & cap. quicumque. Cū arma clericorū esse debeât lachrimæ, & orationes, 23. q. 8. cap. de Episcopis, §. 1. & cap. seq. Quod procedit primo, etiam vt deferre non possint ad repellendam violentiam inferendam ecclesie, vel patriæ, quæ impugnatur, licet tunc possint alios ad arma & pugnâ hortari, licet laici bene possint, 23. q. 3. c. fortitudo, & e. vt pridem, vbi de hoc per Ioan. And. Secundo, vt nec clerici in minoribus ordi-

nibus constituti possint portare arma, Io. Andr. quem sequitur Ioan. de Anan. in cap. petio, de homi. num. 6. Et arma portantes peccat mortaliter, cū per hoc excommunicari possint, d. cap. clericus: Et nec potest quis excommunicari nisi propter mortale, 1. r. q. 3. c. nemo Episcopo- rum. Quinimmo, si excommunicati nō desistant, possunt deponi, glo. in d. c. clericus. facit 16. dist. cap. clericus maleficus. Et ita debet intelligi 23. q. 8. c. quicumque: & cap. clericus.

3 Secunda. Clerici in multis casibus licite ꝑ arma portant. Quorum prius: quando hoc facerent auctoritate Papæ: arg. l. 1. C. vt vltus armo. in sc. princ. li. 1. r. Quod intellige tribus concurrentibus, Primum, vt moueat arma in bello iusto. Secundum, quòd tale bellum non possit commodè expediri per laicum. Tertium, quòd ista licentia procedat à Papa consultis Cardinalibus, ita Cald. Io. Andr. Car. & Felin. cap. petio, de homic. Quare in hoc casu licet aliquem interficiant, non sunt irregulares. & ratio est: quia ideo illicitum est clericis arma mouere, quia cōsultationes Canonice hoc vetant, quarum potestas dependet à Papa, 27. dist. cap. per totum de translac. c. 1. de elect. c. significasti. & sic potest Papa dare licentiam clericis mouendi arma. & illis vrendi quibuscumque sine metu irregularitatis, que est per cōstitutionem canonicam introducta. c. is qui, 1. respon. de sent. excom. lib. 6. & pro hoc facit, quia Papa cum homicida etiam voluntario dispensare potest, si peccat. Io. de Anan. in cap. sicut dignum, de homic. Et si dicatur, quòd homicida est irregularis de iure diuino, iux. illud. Non edificabis mihi templum, &c. de consecr. dist. 1. c. 1. Nam respondetur, q̄ intelligitur de illo, qui accipit gladium sine licentia superioris, 23. q. 4. cap. ille gladium. Ita Ioan. Cald. quem sequitur Ioan. de Anan. in d. cap. petio, nume. 8. Secundus ratione seculi temporalis, quod tenent, nam dominum feudi iurate tenentur, & cum eo ire ad bellum, quod